



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

ADJUDICAR:

O objeto da Licitação nº 37/2016, Tomada de Preços nº 04/2016, às empresas **REDE PNEU RENOVADORA DE PNEUS LTDA** e **RENOVADORA DE PNEUS HOFF LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada.

Nova Bassano, 18 de Maio de 2016.

DARCILO LUIZ PAULETTO
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 37/2016, Tomada de Preços nº 04/2016, às empresas **REDE PNEU RENOVADORA DE PNEUS LTDA** e **RENOVADORA DE PNEUS HOFF LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, CONserto E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS MUNICIPAIS.

Fornecedor 15593-REDE PNEU RENOVADORA DE PNEUS LTDA						
Item	Produto	Un	Qtd	Marca	Vir Uni	Vir Tot
1	RECAPAGEM DE PNEU 750 X 16 BORRACHUDO A FRIO SULCO 12MM	UND	2,00		R\$ 214,00	R\$ 428,00
2	SERVIÇO DE CONserto INTERNO DE PNEU 750 X 16	und	6,00		R\$ 4,00	R\$ 24,00
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 750 X 16	und	4,00		R\$ 20,00	R\$ 80,00
4	RECAPAGEM DE PNEU 17.5 X25 QUENTE MIN. SULCO 26MM	UND	2,00		R\$ 990,00	R\$ 1.980,00
5	SERVIÇO DE CONserto INTERNO DE PNEU 17.5 X 25	und	6,00		R\$ 10,00	R\$ 60,00
6	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 17.5 X 25	und	4,00		R\$ 110,00	R\$ 440,00
7	RECAPAGEM DE PNEU QUENTE 12.5X80X18 SULCO 19MM	UND	2,00		R\$ 470,00	R\$ 940,00
8	SERVIÇO DE CONserto INTERNO PNEU 12.5X80X18	UND	6,00		R\$ 5,00	R\$ 30,00
9	SERVIÇO DE VULGANIZAÇÃO PNEU 12.5X80X18	UND	4,00		R\$ 55,00	R\$ 220,00
10	RECAPAGEM DE PNEU 1400 X 24 QUENTE MIN. SULCO 26MM	UND	3,00		R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
11	SERVIÇO DE CONserto INTERNO DE PNEU 1400 X 24	und	9,00		R\$ 5,00	R\$ 45,00
12	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1400 X 24	und	6,00		R\$ 110,00	R\$ 660,00
13	RECAPAGEM DE PNEU A FRIO 1000 X 20 NO MINIMO 15MM SULCO	UND	4,00		R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
14	SERVIÇO DE CONserto INTERNO PNEU 1000 X 20	und	12,00		R\$ 5,00	R\$ 60,00
15	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1000 X 20	und	8,00		R\$ 55,00	R\$ 440,00
22	RECAPAGEM DE PNEU A QUENTE 19.5 X 24, SULCO MIN. 23 MM	UND	2,00		R\$ 995,00	R\$ 1.990,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



23	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 19.5X24	UND	6,00		R\$ 15,00	R\$ 90,00
24	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 19.5X24	UND	4,00		R\$ 110,00	R\$ 440,00
25	SERVIÇO RECAPAGEM PNEU 12R X 16.5(SULCO MÍN. 19MM)	UND	2,00		R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
26	SERVIÇO CONSERTO INTERNO PNEU 12R X 16.5	UND	6,00		R\$ 5,00	R\$ 30,00
27	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO PNEU 12.5RX16.5	UND	4,00		R\$ 45,00	R\$ 180,00
28	RECAPAGEM DE PNEU 215 X 75R X 17.5 A FRIO SULCO 13MM	UND	2,00		R\$ 250,00	R\$ 500,00
29	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 215 X 75R X 17.5	und	6,00		R\$ 5,00	R\$ 30,00
30	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 215 X 75R X 17.5	und	4,00		R\$ 35,00	R\$ 140,00
31	RECAPAGEM DE PNEU 215 X 75R X 17.5 A FRIO SULCO 13MM	UND	4,00		R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
32	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 215 X 75R X 17.5	und	12,00		R\$ 5,00	R\$ 60,00
33	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 215 X 75R X 17.5	und	8,00		R\$ 35,00	R\$ 280,00
34	SERVIÇO RECAPAGEM PNEU 900X20 FRIO (SULCO MÍN. 15MM)	UND	6,00		R\$ 370,00	R\$ 2.220,00
35	SERVIÇO CONSERTO INTERNO PNEU 900X20 FRIO(SULCO MÍN. 15MM)	UND	18,00		R\$ 5,00	R\$ 90,00
36	SERVIÇO VULCANIZAÇÃO PNEU 900X20 FRIO(SULCO MÍN. 15MM)	UND	12,00		R\$ 55,00	R\$ 660,00
37	RECAPAGEM DE PNEU 11R X 22.5 FRIO BORRACHUDO SULCO MIN.17MM	UND	10,00		R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
38	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 11R X 22.5	und	30,00		R\$ 5,00	R\$ 150,00
39	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 11R X 22.5	und	20,00		R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
40	RECAPAGEM DE PNEU 650 X 16 BORRACHUDO[QUENTE]	UND	2,00		R\$ 140,00	R\$ 280,00
41	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 650 X 16	und	6,00		R\$ 5,00	R\$ 30,00
42	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 650 X 16	und	4,00		R\$ 40,00	R\$ 160,00
43	RECAPAGEM DE PNEU 1400 X 24 QUENTE MIN. SULCO 26MM	UND	8,00		R\$ 799,00	R\$ 6.392,00
44	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 1400 X 24	und	24,00		R\$ 15,00	R\$ 360,00
45	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1400 X 24	und	16,00		R\$ 95,00	R\$ 1.520,00
46	RECAPAGEM DE PNEU A QUENTE 17.5X25 RADIAL SULCO 24 MM	UND	2,00		R\$ 1.550,00	R\$ 3.100,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



47	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 17.5X25 RADIAL	UND	6,00		R\$ 15,00	R\$ 90,00
48	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 17.5X25 RADIAL	UND	4,00		R\$ 150,00	R\$ 600,00
49	RECAPAGEM DE PNEU 20.5R X 25 QUENTE SULCO 28 MM	UND	2,00		R\$ 3.330,00	R\$ 6.660,00
50	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 20.5R X 25	UND	6,00		R\$ 15,00	R\$ 90,00
51	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 20.5R X 25	UND	4,00		R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
52	RECAPAGEM PNEU 265R X 16 A FRIO SULCO 10 MM	UND	2,00		R\$ 250,00	R\$ 500,00
53	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO 265 X 16	UND	6,00		R\$ 5,00	R\$ 30,00
54	VULCANIZAÇÃO DE PNEU 265 X 16	UND	4,00		R\$ 20,00	R\$ 80,00
55	SERVIÇO RECAPAGEM PNEU 12R X 16.5(SULCO MÍN. 19MM)	UND	2,00		R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
56	SERVIÇO CONSERTO INTERNO PNEU 12R X 16.5	UND	6,00		R\$ 5,00	R\$ 30,00
57	SERVIÇO DE VULGANIZAÇÃO PNEU 12.5RX16.5	UND	4,00		R\$ 45,00	R\$ 180,00
					Total	R\$ 45.819,00
Fornecedor 5-RENOVADORA DE PNEUS HOFF LTDA						
Item	Produto	Un	Qtd	Marca	Valor Uni	Valor Tot
16	RECAPAGEM DE PNEU QUENTE 24.5 x 32	UND	2,00		R\$ 2.516,00	R\$ 5.032,00
17	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 24.5 x 32	und	6,00		R\$ 80,00	R\$ 480,00
18	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 24.5 x 32	und	4,00		R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
					Total	R\$ 7.912,00
					Total Geral	R\$ 53.731,00

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

O prazo do Contrato é de 01 (um) ano ou até o limite do objeto licitado, podendo ser prorrogado por aditamento até o limite legal permitido, se houver interesse de ambas as partes. Havendo prorrogação do Contrato, o preço poderá ser corrigido monetariamente, a pedido da contratada, a cada período de 12 (doze) meses, pelo IGPM/FGV ou índice que vier a substituí-lo.

DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

Os serviços serão executados de forma parcelada, quando da solicitação pelo Município através da requisição pela ordem de serviço, devendo ser realizados no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis (incluindo a retirada do objeto e sua entrega) a contar do recebimento da referida ordem.

Os pneus recusados por não apresentarem condições de recuperação deverão ser devolvidos ao Município, sem nenhum ônus adicional.

Os serviços de recapagem de pneus deverão ser feitos com borracha resistente à bitola do pneu, dentro dos padrões de qualidade e verificação do INMETRO.

Os pneus a serem recapados, consertados e/ou vulcanizados deverão ser retirados na Garagem da Prefeitura Municipal, situada na Rua Silva Jardim, 824, em Nova Bassano/RS, e devolvidos no mesmo local quando da conclusão dos serviços pela licitante, sem nenhum ônus para o Município.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



Os serviços deverão ser executados na sede ou no domicílio da licitante vencedora.

DAS CONDIÇÕES E PRAZO DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA:

O pagamento será efetuado mensalmente, ocorrendo até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao da prestação dos serviços, mediante o recebimento da nota fiscal/fatura acompanhada do termo de recebimento ou outro documento hábil de verificação da efetiva prestação do serviço, aprovado pelo servidor responsável pela fiscalização do contrato, em conta corrente da empresa a ser fornecida ao Município.

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal, ou juntamente com esta.

Serão processadas as retenções previdenciárias e/ou outras obrigatórias e legais decorrentes da contratação, nos termos da legislação pertinente em vigor.

Para o efetivo pagamento, no caso de autônomo, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de recolhimento das contribuições para o INSS.

A inadimplência da licitante com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere ao Município a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês *pro rata*.

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:

Os valores poderão ser revistos, a requerimento da contratada, para restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, conforme art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93, desde que suficientemente comprovado, de forma documental, o desequilíbrio contratual.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES:

À licitante vencedora deste certame, obedecida a defesa prévia, serão aplicadas as sanções abaixo previstas:

Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10 (dez) dias, após o qual será considerado inexecução contratual.

Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) ano;

Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total de contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos.

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat.	Desp	Despesa	Cód.
2016	6	2	12	361	11	2227	20	333903919000000		MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	947
										OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	214
										Manutencao frota veiculos da Educacao	
2016	5	1	20	608	9	2220	1	333903919000000		MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	814
										OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	130
										Manutencao de veiculos, maquinas e implementos agricolas.	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



2016	7	1	26	782	16	2284	1	333903919000000	MANUTENCAO E	1221
									CONSERVACAO DE	
									VEICULOS	
									OUTROS SERVICOS DE	347
									TERCEIROS-PESSOA	
									JURIDICA	
									Manutencao Frota de	
									Veiculos e Maquinas - Secr.	
									Obras	

Nova Bassano, RS, 18 de Maio de 2016.

DARCILO LUIZ PAULETTO
Prefeito Municipal